
Informativo Coronavírus

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 29 de abril de 2021 Ano III - Edição 88
Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Wladimir da C. Pereira Alessandro Portugal

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Leandro de Paula Wladimir da C. Pereira

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Josué dos Santos Doriedson T. da Costa

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Leandro de Paula Alessandro Portugal

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Nilton Santiago

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

Wladimir da C. Pereira Nielson Kopke de Jesus Hugo Graçano

Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Natália Tavares
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Mair Araujo Bichara

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Leandro de Paula Silva

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

29 de abril de 2021 Ano III - Nº 88
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

PORTARIA N º 171/2021.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) SERGIO HENRIQUE 
NOGUEIRA DE VASCONCELLOS da Função 
Gratificada de Assessor(a) da Mesa Diretora I,  
símbolo (CAI), com efeito retroativo a 01 de abril 
de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 172/2021.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) SERGIO HENRIQUE 
NOGUEIRA DE VASCONCELLOS da Função 
Gratificada de Assessor(a) do Departamento de 
Compras,  símbolo (CAI-III), com efeito retroativo a 
01 de abril de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 14 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 174/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JULIANA CARVALHO 
DA SILVA, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de abril de 2021, conforme Processo 
nº 375/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 175/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VALÉRIA COUTO 
SOARES, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de abril de 2021, conforme Processo 
nº 391/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 176/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

29 de abril de 2021 Ano III - Nº 88
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CAROLINA SOUZA DA 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do 
Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme 
Processo nº 395/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 177/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DANRLEY MONTEIRO 
PROENÇA COELHO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de abril de 2021, 
conforme Processo nº 396/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 178/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LETÍCIA PENEDO 
RAMALHO GOMES, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Mair Araújo Bichara, com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme 
Processo nº 400/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 179/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALINE MARIANO DOS 
SANTOS SILVA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme 
Processo nº 416/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 180/2021.

“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSORA(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

29 de abril de 2021 Ano III - Nº 88
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CAROLINA DO 
NASCIMENTO PORTO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo 
(CC – E3), com data retroativa a 01 de abril de 2021, 
conforme Processo nº 393/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 181/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CAROLINA DO 
NASCIMENTO PORTO, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Especial, símbolo 
(CC-E1), com data retroativa a 01 de abril de 2021, 
conforme Processo nº 393/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 182/2021.

“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSORA(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 

58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). IURI VIEIRA FARIAS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Especial, símbolo (CC – E1), com data retroativa a 01 
de abril de 2021, conforme Processo nº 394/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 183/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IURI VIEIRA FARIAS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme 
Processo nº 394/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 184/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

29 de abril de 2021 Ano III - Nº 88
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS 
ROSÁRIO DE MIRANDA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de abril de 2021, 
conforme Processo nº 397/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 185/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS 
ROSÁRIO  DE MIRANDA, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador 
Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2021, conforme 
Processo nº 397/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 186/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA 
CAMPELO, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Renato José Pereira, com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme 
Processo nº 392/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 187/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANDRÉ LUIZ PERES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme 
Processo nº 398/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 188/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

29 de abril de 2021 Ano III - Nº 88
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VALÉRIA COUTO SOARES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de abril de 2021, conforme Processo 
nº 399/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 189/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANTÔNIO CARLOS 
BRASIL ESCOVAL, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Mair Araújo Bichara, com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme 
Processo nº 401/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 190/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAIANDERSON DA 
SILVA OLIVEIRA, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme 
Processo nº 417/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de abril de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

29 de abril de 2021 Ano III - Nº 88
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


